INDICAÇÃO  N.º   1664           , DE 2003

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, que se digne o Senhor Governador do Estado de São Paulo urgentes medidas destinadas a dotar Centro  Paula Souza de Curso Técnico de Enfermagem.

J U S T I F I C A T I V A

Sabemos que as Escolas Técnicas de Educação têm a finalidade de formar os nossos jovens, capacitando-os profissionalmente para que possam enfrentar as exigências sempre crescentes do mercado;

                                 A formação profissional adequada ministrada por essas instituições deve passar pelo correto atendimento de uma ampla gama de necessidades, que envolve questões que passam pelos cursos, docentes e alunos.

Por outro lado, a formação de alunos na área de enfermagem irá atender aos reclamos da população adjacente que sente necessidade desse tipo de formação profissional, bem como atender à grande demanda social que existe por estes profissionais da saúde.

Por este motivo, indicamos o referido curso para o Centro Paula Souza.

                                                       Sala das Sessões, em

                                                 DEPUTADO JOSE DILSON

Sistema SPL - Originalidade: 45035 -151003164300985